Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
« Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор) по Иркутской области
в г. Усолье-Сибирское и Усольском районе

Предписание № 32-1/25
должностного лица, уполномоченного осуществлять

государственный надзор в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека

«_26_»_марта_ 2021_ г. г. Усолье-Сибирское

Ведущим специалистом-экспертом Территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Усолье-Сибирское и Усольском районе
Ставицкой Анной Александровной________________________________________________

(Фамилия,- инициалы должностного лица)
при обследовании объекта Государственного общеобразовательного казенного учреждения
Иркутской области «Санаторная школа-интернат № 4 г. Усолье-Сибирское» (сокращенное
наименование ГОКУ «Санаторная школа-интернат № 4»)

расположенного по адресам: Иркутская область, г. Усолье-Сибирское. ул. Карла Маркса. № 64
«А»

(акт № 000482 проведения мероприятий по контролю от « 26 » марта 2021 г.),
рассмотрении представленных документов

(перечислить рассмотренные документы)

УСТАНОВИЛ:
Выявлены нарушения законодательства в сфере (нужное подчеркнуть) защиты прав

потребителей: ст. И, ст. 17, ст. 28 Федерального закона № 52-ФЗ от 30.03.1999г. «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п.2.4.6.2., 1.5, 2.2.4, 3.4.12, 2.8.3,
2.5.2, 3.4.16, 2.8.5, 2.3.3 СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", п. 8.1.2,
8.1.4, 2.5, 2.13, 2.16 СанПиН 2.3/2.4.3590-20"Санитарно-эпидемиологические требования к
организации общественного питания населения", п. 6.1 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека
факторов среды обитания»,п. 3.4 СП 3.5.1378-03 «Санитарно-эпидемиологические требования
к организации и осуществлению дезинфекционной деятельности»

1. Асфальтовое покрытие территории школы-интерната имеет многочислеiиiые
дефекты, что не соответствует п, 2.2.4, СП 2.4.3648-20, согласно которого покрытие
проездов, подходов и дорожек на собственной территории не должно иметь дефектов.

2. В кабинете информатики расстановка столов - периметральная, вдоль трех стен
кабинета в виде буквы «П». При периметральной расстановке рабочих столов не
обеспечивается естественное левостороннее освещение для всех рабочих мест:
естественный свет падает спереди, сзади от учащихся, что не соответствует
требованиям 3.4.12. СП 2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».

3. Площадь на 1 рабочее место пользователей ПЭВМ равна 2,6 м2, вместо 4,5 м2 , что не
соответствует требованиям таб. 6.1 .СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов
среды обитания».

4. Окна в мастерской выполнены не из цельного остекления, что не соответствует п 2 8 3
СП 2,4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к__ <Д?±аЩ1зациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" согласно которого

остекление окон выполняется из цельного стекла. Не допускается наличие трещин и
иное нарушение целостности стекла.

5. В спортивном зале одна сторона окон заделана фанерой, что не соответствует п. 2.8.3.
СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"

а Чепбхопим ремонт полол- в спортзале дощатое покрытие спортзала имеет большие
щели, в учебном корпусе рекреации на втором, третьем и четвертых этажах, в
хозяйственном корпусе в библиотеке полы неровные, прогибаются, так же требуется
ремонт полов в спальном корпусе №1 на втором и четвертом этаже, на втором этаже во
втором спальном корпусе, в двух рекреациях и проходных спальнях, на третьем этаже в
двух угловых смежных спальнях. Все выше перечисленное является нарушением п.
2.5.2 СП 2.4.3648-20, согласно которого полы не должны иметь дефектов и
повреждений и должны быть выполненными из материалов, допускающих влажную
обработку и дезинфекцию.

7. Краска на стенах двух рекреациях и проходных спальнях на четвертом этаже
спального корпуса №1 отошла от основания, шелушится, что не соответствует п. 2.5.3
СП 2.4.3648-20.
8. Согласно экспертного заключения № 30и/0191 от 23.03.2021г. представленное
расписание уроков на 2020-2021 учебный год Государственное общеобразовательное
казенное учреждение Иркутской области «Санаторная школа- интернат №4 г.Усолье-
Сибирское», противоречит требованиям СП 2.4.3648-20.
Обли ченный учебный день: в 16,1в 2а,2в,3а, 4а, ,5а,6а,8а, 9а,9в классах приходится на
пятницу, в 2а,2в, За классах приходится на понедельник, в 4б,5б,7а.8а,9а приходится на
вторник, что не соответствует требованиям п.3.4.16. СП 2.4.3648-20.
Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью составлять
менее 30 минут, что противоречит требованиям п.3.4.16 СП 2.4.3648-20.

9. Согласно экспертного заключения от 15.03.2021:
В бланках ЛМК Мацик Д.А. Зисерман В.А отсутствуют сведения об вакцинации
против краснухи, в бланках ЛМК Романовой Л.П. Зисерман В.А. отсутствуют сведения
об вакцинации против кори, в бланке Тирских М.С. отсутствуют сведения об
вакцинации против дифтерии.
В ЛМК Савеловой Т.А. отсутствует информация о прохождении осмотра у врачей
стоматолога и оториноляринголога
Профессиональная гигиеническая подготовка пройдена 78 из 80 подлежащих
обучению сотрудников, в ЛМК Папелышко ЛГ, Елизова Т. А. гигиеническая
подготовка не пройдена.

10. В объеме проведенные исследований установлено, что в пробе № 1229
"Ди - Хлор 0,06 % раствор (для дезинфекции столов, оборудования)", концентрация
активнодействующего вещества: активного хлора ниже заявленной концентрации по
содержанию действующего вещества, что может снизить эффективность
противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение
возникновения эпидемических очагов инфекционных и паразитарных болезней и
противоречит режимам и концентрациям, предусмотренным Инструкцией от
09.09.2003 г. "по применению средства дезинфицирующего "Ди-Хлор" ООО "Дезснаб-
Трсйд", Россия Москва: не соответствует п.3.4.СП 3.5.1378-03 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации и осуществлению дезинфекционной
деятельности», (протокол лабораторных испытаний № 3.1229 от 04.03.2021 г., выдан
АИЛЦ ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области).

В объеме проведенных исследований установлено, что в пробе № 1230
"Жавельон Новелти / Хлор 0.06% (для замачивания перевязочного материала)",
концентрация активнодействующего вещества: активного хлора выше заявленной
концентрации по содержанию действующего вещества, что может послужить причиной
... шикневения нежелательных ситуаций , в том числе с ущербом для здоровья и
противоречит режимам и концентрациям, предусмотренным Инструкцией 1/07 "по

2

применению дезинфицирующего средства "Аминоцид" (ЗАО"МЕДЛЕКСПРОМ",
Россия) для дезинфекции и прсдстерилизационной очистки : не соответствует п.3.4.СП
3.5.1378-03 «Санитарно- эпидемиологические требования к организации и
осуществлению дезинфекционной деятельности», (протокол лабораторных испытаний
№ 3.1230 от 04.03.2021 г., выдан АИЛЦ ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Иркутской области).

11. Вентиляция- над технологическим и моечным оборудованием на пищеблоке, являющееся
источником повышенных выделений тепла, газов и влаги в зоне максимального загрязнения не
оборудована локальной вытяжной системой вентиляции с механическим побуждением, что не
соответствует требованиям п.2.13. СанПиН 2.3/2.4.3590-20.

12. В горячем цехе используются светодиодные и люминесцентные лампы (не допускается в
одном помещении использовать разные типы ламп), что не соответствует треоованиям н.2.й.э.
СП 2.4.3648-20 «Санитарно - эпидемиологические требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».

13. Два стола в помещении хлебного цеха не цельнометаллические, что не соответствует
требованиям п.2.4.6.2, абз.8. СП 2.4.3648-20

14. Кухонная посуда для приготовления блюд выполнена из алюминия, что не соответствует
требованиям п.2.4.6.2, абз. 3. СП 2.4.3648-20.

15. На пищеблоке поточность технологических процессов не соблюдается в части, встречного
движения использованной и чистой кухонной посуды сырьевых цехов, что не соответствует
п.2.5 СанПиН 2.3/2.4.3590-20, п.2.3.3 СП 2.4.3648-20

16. Частичное покрытие стен в мясорыбном цехе, потолки в обеденном зале, в овощном цехе- не
подлежит обработке с использованием моющих и дезинфицирующих средств. Частичная
отделка потолка в помещении обработки кухонной и столовой посуды отошла от основания
"шубой". Все выше перечисленное не соответствует требованиям п.2.16. СанПиН 2.3/2.4.3590-
20.

17. В контрактах за 2021г. отсутствуют сахаристые изделия без крема (зефир) и лжем, варенье
брусничное, указанные продукты включены в цикличное меню. В контрактах на поставку
пищевого сырья и продуктов питания отсутствуют продукты, включенные в утвержденное
руководителем меню, поэтому фактический рацион питания детей осуществляется не в
соответствии с утвержденным меню, что является нарушением требований п. 8.1.4. абз.2.
СанПиН 2.3/2.4.3590-20.

18. В журнале «Бракеража готовой продукции» отсутствуют сахаристые изделия без крема (зефир),
напиток из брусничного варенья в цикличном меню данные блюда представлены.
Следовательно фактический рацион питания детей осуществляется не в соответствии с
утвержденным меню, что не соответствует требований п. 8.1.4. абз.2. СанПиН 2.3/2.4.3590-20.

19. Согласно данных представленных в перспективном меню для детей 7- 11 и 12 и старше лет,
количество белков, жиров, углеводов и калорийность завышена, что является нарушением
п.8.1.2. табл.№2 приложения. №10. СанПиН 2.3/2.4.3590-20.
Согласно расчетов среднесуточного набора продуктов согласно примерного 14-и дневного
перспективного меню, представленного разработчиком для детей 7-11 лет и 12 лет и старше, что
не соответствует требованиям п. 8.1.2., Приложение 7, Таблица 3 СанПиН 2.3/2.4.3590-20:
Занижены: хлеб пшеничный, хлеб ржаной, фрукгы свежие, сикн, кондичсрскас ьздеиы,
кисломолочная пищевая продукция.

20. По результатам отбора проб "обед из 5-ти блюд" протокол лабораторных испытаний №3.1238 от
09.03.2021 г. ИЛЦ ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в сравнении с
представленным перспективным меню, пробы соответствуют обеду 10-го дня. Фактическое
содержание пищевых веществ и калорийность, установленные лабораторным путем: завышены
по белкам, жирам, углеводам и калорийности, что не соответствует требованиям п.8.1.4.
СанПиН 2.3/2.4.3590-20

ПРЕДПИСАЛ:
№
п/п

Мероприятия по устранению выявленных нарушений
я

Срок
исполнения до

1 Решить вопрос с приведением асфальтового покрытия территории школы-
интерната в соответствие п. 2.2.4. СП 2.4.3648-20

01.08.2023

3

2 В соответствии с требованиями п. 3.4.12. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,
отдыха и оздоровления детей и молодежи» произвести расстановку
столов в кабинете информатики обеспечивающую естественное
левостороннее освещение для всех рабочих мест.

01.08.2022

3 Обеспечить площадь на 1 рабочее место пользователей ПЭВМ в соответствии
с требованиями таб. 6.1.СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека
факторов среды обитания».

01.08.2022

4
В мастерской предусмотреть остекление в соответствии с п. 2.8.3. СП 2.4.3648-
20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи".

01.08.2023

5
Предусмотреть остекление спортивного зала в соответствии с п. 2.8.3. СП
2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"

01.08.2021

6
Произвести ремонт полового покрытия в спортзале в учебном корпусе
рекреации на втором, третьем и четвертых этажах, в хозяйственном корпусе в
библиотеке, в спальном корпусе №1 на втором и четвертом этаже, на втором
этаже во втором спальном корпусе, в двух рекреациях и проходных спальнях, на
третьем этаже в двух угловых смежных спальнях в соответствии п. 2.5.2 СП
2.4.3648-20, согласно которого полы не должны иметь дефектов и повреждений
и должны быть выполненными из материалов, допускающих влажную
обработку и дезинфекцию.

01.08.2022

7 Произвести отделку стен в двух рекреациях и проходных спальнях на
четвертом этаже спального корпуса №1 в соответствии с п. 2.5.3 СП 2.4.3648-
20.

01.08.2022

8 Привести расписание уроков в соответствие п. 3.4.16 СП 2.4.3648-20 согласно
экспертного заключения № 30и/0191 от 23.03.2021г.

01.08.2021

9 Устранить замечания, указанные в акте проверки бланков личных
медицинских книжек от 15.03.2021 г. Представить информацию и
личные медицинские книжки персонала: с данными о прививках, с
данными о результатах лабораторных исследований

01.08.2021

10 Соблюдать инструкцию при приготовлении дезинфицирующего
средства в соответствии П.3.4.СП 3.5.1378-03 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации и осуществлению
дезинфекционной деятельности».

01.08.2021

11

I

В соответствии п. 2.13 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 произвести ремонт
вентиляционной системы, оборудовать вентиляцию над технологическим и
моечным оборудованием на пищеблоке, являющееся источником повышенных
выделений тепла, газов и влаги в зоне максимального загрязнения.

01.08.2023

12 В горячем цехе предусмотреть освещение одного типа ламп в соответствии с
требованиями п.2.8.5. СП 2.4.3648-20 «Санитарно - эпидемиологические
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления
детей и молодежи».

01.08.2021

13 Предусмотреть два цельнометаллических стола в помещении хлебного цеха в
соответствии с требованиями п.2.4.6.2, абз.8. СП 2.4.3648-20

01.08.2022

4

Ответственность за выполнение мероприятий возлагается Государственное

14 Не использовать кухонную посуду для приготовления блюд из алюминия,
согласно требованиям п.2.4.6.2. абз.З. СП 2.4.3648-20.

01.08.2023

15 На пищеблоке обеспечить поточность технологических процессов в части,
встречного движения использованной и чистой кухонной посуды сырьевых
цехов, согласно п.2.5 СанПиН 2.3/2.4.3590-20, п.2.3.3 СП 2.4.3648-20

01.08.2022

16 Произвести отделку позволяющую проводить обработке с использованием
моющих и дезинфицирующих средств : стен в мясорыбном цехе, потолки в
обеденном зале, в овощном цехе, потолка в помещении обработки кухонной и
столовой посуды в соответствии с требованиями п.2.16. СанПиН 2.3/2.4.3590-
20.

01.08.2023

17 Привести перспективное 14-ти дневное меню в соответствие санитарно-
эпидемиологическим требованиям СанПиН 2.3/.2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения» п. 8.1.2. табл.№2 приложения. №10. СанПиН 2.3/2.4.3590-20.
Приготовление блюд осуществлять строго по технологическим картам

01.08.2021

общеобразовательное казенного учреждения Иркутской области «Санаторная школа-интернат
№ 4 г. Усолье-Сибирское» (сокращенное наименование ГОКУ «Санаторная школа-интернат №
4»)

(должность, фамилия, имя, отчество должностного лица, ПБОЮЛ или полное название юридического лица, на которое возлагается ответственность)

Подпись ответственного лица или представителя юридического лица:

___________________________«_26_»_____ 03_______2021 г.
О выполнении Предписания необходимо сообщить в Территориальный отдел

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Иркутской области в г. Усолье-Сибирское и Усольском
районе по адресу: г. Усолье-Сибирское, ул. Ленина, 73, каб. № 21

За невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица
Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Усолье-
Сибирское и Усольском районе об устранении нарушений ст. 19.5 КоАП РФ установлена
административная ответственность.

Ведущий специалист-эксперт А.А. Ставицкая
(ФИО)

Копию получил « 26 »_____03_____ 2021 г. __________________________________
(подпись ответственного лица)